www.allonlinelearning.com

Web Stories

Web Stories is a format for creating visually rich, tap-through stories for the web. Web Stories are designed to be easy to create and share, and they can be consumed on any device with a web browser. They are also highly engaging, as they allow content creators to present their ideas and stories in a visually appealing and interactive way. Web Stories are made up of individual pages or "cards," which can include text, images, videos, and other interactive elements. They can be used to tell a wide range of stories, including news articles, product showcases, tutorials, and more. Web Stories are sometimes referred to as "AMP Stories," as they are built using the open-source Accelerated Mobile Pages (AMP) framework.

वेब स्टोरीज़ वेब के लिए विज्ञुअली रिच, टैप-ध्रू स्टोरीज़ बनाने का एक फ़ॉर्मैंट है। वेब स्टोरीज़ को बनाने और साझा करने में आसान बनाने के लिए डिज़ाइन किया गया है, और वेब ब्राउज़र के साथ किसी भी डिवाइस पर उनका उपयोग किया जा सकता है। वे अत्यधिक आकर्षक भी हैं, क्योंिक वे सामग्री निर्माताओं को अपने विचारों और कहानियों को एक आकर्षक और इंटरैक्टिव तरीके से प्रस्तुत करने की अनुमित देते हैं। वेब स्टोरीज़ अलग-अलग पेजों या "कार्ड्स" से बनी होती हैं, जिसमें टेक्स्ट, इमेज, वीडियो और अन्य इंटरैक्टिव तत्व शामिल हो सकते हैं। उनका उपयोग समाचारों की एक विस्तृत श्रृंखला को बताने के लिए किया जा सकता है, जिसमें समाचार लेख, उत्पाद शोकेस, ट्यूटोरियल और बहुत कुछ शामिल हैं। वेब स्टोरीज को कभी-कभी "एएमपी स्टोरीज" के रूप में संदर्भित किया जाता है, क्योंिक वे ओपन-सोर्स त्वरित मोबाइल पेज (एएमपी) ढांचे का उपयोग करके बनाई गई हैं।

How to crate google web stories:

To create Google Web Stories, you will need to follow these steps:

- 1. Create a new Web Story using the Web Stories WordPress plugin or the Web Stories editor in Google Search Console.
- 2. Choose a layout and add content to your Web Story using text, images, videos, and other interactive elements. You can also customize the appearance of your Web Story using colors, fonts, and other design options.
- 3. Preview your Web Story to make sure it looks the way you want it to, and make any necessary changes.
- 4. Publish your Web Story on your website or blog, or submit it to Google for potential distribution in Google Search and other Google surfaces.
- 5. Promote your Web Story by sharing it on social media, email, and other channels.



www.allonlinelearning.com

www.allonlinelearning.com

Keep in mind that to create and publish Web Stories, you will need a website or blog and access to the Web Stories WordPress plugin or the Web Stories editor in Google Search Console. You may also need to ensure that your website is set up to support AMP (Accelerated Mobile Pages) in order to properly display Web Stories.

Google वेब कहानियों को कैसे क्रेट करें:

Google वेब स्टोरीज़ बनाने के लिए, आपको इन चरणों का पालन करना होगा

- वेब स्टोरीज़ वर्डप्रेस प्लगइन या Google सर्च कंसोल में वेब स्टोरीज़ संपादक का उपयोग करके एक नई वेब स्टोरी बनाएं।
- पाठ, छिवयों, वीडियो और अन्य इंटरैक्टिव तत्वों का उपयोग करके एक लेआउट चुनें और अपनी वेब स्टोरी में सामग्री जोड़ें। आप रंग, फ़ॉन्ट और अन्य डिज़ाइन विकल्पों का उपयोग करके अपनी वेब स्टोरी के स्वरूप को भी अनुकूलित कर सकते हैं।
- यह सुनिश्चित करने के लिए अपनी वेब स्टोरी का पूर्वावलोकन करें कि यह आपके इच्छित तरीके से दिखती है, और सभी आवश्यक परिवर्तन करें।
- अपनी वेब स्टोरी को अपनी वेबसाइट या ब्लॉग पर प्रकाशित करें, या Google खोज और अन्य Google सतहों में संभावित वितरण के लिए Google को सबिमट करें।
- अपनी वेब स्टोरी को सोशल मीडिया. ईमेल और अन्य चैनलों पर साझा करके प्रचारित करें।

ध्यान रखें कि वेब स्टोरीज़ बनाने और प्रकाशित करने के लिए, आपको एक वेबसाइट या ब्लॉग की आवश्यकता होगी और Google सर्च कंसोल में वेब स्टोरीज़ वर्डप्रेस प्लगइन या वेब स्टोरीज़ संपादक तक पहुंच की आवश्यकता होगी। आपको यह भी सुनिश्चित करने की आवश्यकता हो सकती है कि वेब स्टोरीज़ को ठीक से प्रदर्शित करने के लिए आपकी वेबसाइट एएमपी (त्वरित मोबाइल पेज) का समर्थन करने के लिए सेट की गई है।

To create Google Web Stories using WordPress:

To create Google Web Stories using WordPress, you will need to do the following:



www.allonlinelearning.com

www.allonlinelearning.com

- 1. Install and activate the Web Stories WordPress plugin on your WordPress website. This plugin can be found in the WordPress plugin repository or by searching for "Web Stories" in the WordPress plugin dashboard.
- 2. Once the plugin is installed and activated, you should see a new "Web Stories" option in the left-hand menu of your WordPress dashboard.
- 3. Click on "Web Stories" and then click the "Add New" button to create a new Web Story.
- 4. Choose a layout for your Web Story and add content using the drag-and-drop editor. You can add text, images, videos, and other interactive elements to your Web Story by dragging them from the right-hand panel and dropping them onto the canvas.
- 5. Preview your Web Story to make sure it looks the way you want it to, and make any necessary changes.
- 6. Publish your Web Story by clicking the "Publish" button in the top-right corner of the editor.
- 7. Promote your Web Story by sharing it on social media, email, and other channels.

Keep in mind that you may need to ensure that your website is set up to support AMP (Accelerated Mobile Pages) in order to properly display Web Stories. You may also want to consider enabling the Web Stories sitemap feature in the plugin settings, as this will allow Google to discover and index your Web Stories more easily.

वर्डप्रेस का उपयोग करके Google वेब स्टोरीज़ बनाने के लिए, आपको निम्नलिखित कार्य करने होंगे:

- 1. अपनी वर्डप्रेस वेबसाइट पर वेब स्टोरीज वर्डप्रेस प्लगइन को स्थापित और सक्रिय करें। यह प्लगइन वर्डप्रेस प्लगइन रिपॉजिटरी में या वर्डप्रेस प्लगइन डैशबोर्ड में "वेब स्टोरीज" की खोज करके पाया जा सकता है।
- 2. प्लगइन स्थापित और सक्रिय होने के बाद, आपको अपने वर्डप्रेस डैशबोर्ड के बाईं ओर के मेनू में एक नया "वेब स्टोरीज़" विकल्प देखना चाहिए।
- 3. "वेब स्टोरीज़" पर क्लिक करें और फिर एक नई वेब स्टोरी बनाने के लिए "नया जोड़ें" बटन पर क्लिक करें।
- 4. अपनी वेब स्टोरी के लिए एक लेआउट चुनें और ड्रैग-एंड-ड्रॉप संपादक का उपयोग करके सामग्री जोड़ें। आप अपनी वेब स्टोरी में टेक्स्ट, इमेज, वीडियो और अन्य इंटरएक्टिव तत्वों को दाहिनी ओर के पैनल से खींचकर और उन्हें कैनवास पर छोड़ कर जोड़ सकते हैं।
- 5. यह सुनिश्चित करने के लिए अपनी वेब स्टोरी का पूर्वावलोकन करें कि यह वैसी दिखती है जैसी आप चाहते हैं, और सभी आवश्यक परिवर्तन करें।
- 6. संपादक के ऊपरी-दाएँ कोने में "प्रकाशित करें" बटन पर क्लिक करके अपनी वेब स्टोरी प्रकाशित करें।
- 7. अपनी वेब स्टोरी को सोशल मीडिया, ईमेल और अन्य चैनलों पर साझा करके प्रचारित करें।



www.allonlinelearning.com

ध्यान रखें कि वेब स्टोरीज़ को ठीक से प्रदर्शित करने के लिए आपको यह सुनिश्चित करने की आवश्यकता हो सकती है कि आपकी वेबसाइट एएमपी (त्वरित मोबाइल पेज) का समर्थन करने के लिए सेट है। आप प्लगइन सेटिंग्स में वेब स्टोरीज़ साइटमैप सुविधा को सक्षम करने पर भी विचार कर सकते हैं, क्योंकि इससे Google को आपकी वेब स्टोरीज़ को अधिक आसानी से खोजने और अनुक्रमित करने की अनुमित मिलेगी।

Monetize your Web Stories:

Web Stories is a visual storytelling format for the web that is designed to be easily consumed on mobile devices. There are a few different ways you can monetize your Web Stories:

- 1. Advertisements: You can insert ads into your Web Stories using an ad network such as Google AdSense or Mediavine.
- 2. Affiliate marketing: You can include links to products within your Web Stories and earn a commission when someone clicks on the link and makes a purchase.
- 3. Sponsorships: You can work with brands to create sponsored Web Stories in exchange for payment.
- 4. Subscription: You can create a subscription-based service where users pay a fee to access your Web Stories.
- 5. Sell merchandise: You can create merchandise related to your Web Stories (such as t-shirts or mugs) and sell them through your website or through a platform like Teespring.

It's important to note that in order to monetize your Web Stories, you will need to have a website or blog where you can publish them. You will also need to ensure that you have the rights to any content (including images) that you include in your Web Stories.

अपनी वेब कहानियों का मुद्रीकरण करें:

वेब स्टोरीज़ वेब के लिए एक विजुअल स्टोरीटेलिंग फ़ॉर्मेंट है जिसे मोबाइल उपकरणों पर आसानी से उपभोग करने के लिए डिज़ाइन किया गया है। अपनी वेब स्टोरीज़ से कमाई करने के कुछ अलग तरीके हैं:

विज्ञापनः आप Google AdSense या Mediavine जैसे विज्ञापन नेटवर्क का उपयोग करके अपनी वेब स्टोरीज़ में विज्ञापन डाल सकते हैं।

एफिलिएट मार्केटिंग: आप अपनी वेब स्टोरीज में उत्पादों के लिंक शामिल कर सकते हैं और जब कोई लिंक पर क्लिक करता है और खरीदारी करता है तो कमीशन कमा सकते हैं।

प्रायोजन: आप भुगतान के बदले प्रायोजित वेब स्टोरीज़ बनाने के लिए ब्रांडों के साथ काम कर सकते हैं।



www.allonlinelearning.com

www.allonlinelearning.com

सदस्यता: आप एक सदस्यता-आधारित सेवा बना सकते हैं जहाँ उपयोगकर्ता आपकी वेब स्टोरीज़ तक पहुँचने के लिए शुल्क का भुगतान करते हैं।

मर्चेंडाइज बेचें: आप अपनी वेब स्टोरीज (जैसे टी-शर्ट या मग) से संबंधित मर्चेंडाइज बना सकते हैं और उन्हें अपनी वेबसाइट या टीस्प्रिंग जैसे प्लेटफॉर्म के माध्यम से बेच सकते हैं।

यह नोट करना महत्वपूर्ण है कि अपनी वेब स्टोरीज़ का मुद्रीकरण करने के लिए, आपके पास एक वेबसाइट या ब्लॉग होना चाहिए जहाँ आप उन्हें प्रकाशित कर सकें। आपको यह भी सुनिश्चित करना होगा कि आपके पास अपनी वेब स्टोरीज में शामिल किसी भी सामग्री (छवियों सहित) के अधिकार हैं।

Reference:

www.allonlinelearning.com

https://creators.google/en-us/content-creation-products/own-your-content/web-stories/

https://wordpress.org/plugins/web-stories/

https://support.google.com/adsense/answer/10175505?hl=en

